Приложение № 2

ДОГОВОР АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА№______
государственная собственность на который не разграничена
пгт. Сибирцево                     						  «___»__________2020 г

Администрация Сибирцевского городского поселения  в лице главы администрации Сибирцевского городского поселения – главы Сибирцевского городского поселения Седина Владимира Владимировича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и ______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор»,совместно именуемые «Стороны», на основании протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе на право заключения договора аренды на земельный участок от «___»_______2020 г., заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное владение и пользование земельный участок из категории земель – земли населенных пунктов, с кадастровым номером _________________, площадью _______________ кв м. Адрес (описание местоположения):____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,вид разрешенного использования: ________________ (далее – Участок).
1.2. Настоящий договор одновременно является актом приема-передачи земельного участка. В соответствии со статьями 606, 611 Гражданского кодекса Российской Федерации «Арендодатель» предоставил, а «Арендатор» принял Участок в том виде и состоянии, в котором земельный участок находился в момент подписания настоящего Договора. «Арендатор» к качественному состоянию предоставленного Участка претензий не имеет.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
2.1.Настоящий Договор заключен на срок 10 (десять) лет, срок аренды Участка устанавливается с  «___»______20___ года по «___»________20____ год.
2.2. Договор становится обязательным для сторон с даты заключения
2.3. Договор подлежит обязательной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Арендная плата за Участок устанавливается по результатам протокола рассмотрения заявок на заключение договора аренды земельного участка в размере _________ рубля _____копеек в год.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно в срок до 10 числа текущего месяца за текущий месяц, путем перечисления на р/с 40101810900000010002, Дальневосточное  ГУ Банка России г. Владивосток, ИНН 2533009025, КПП 253301001,КБК 00811105013130000120, ОКТМО 05653158, БИК 040507001, ОГРН 1052502818235, л/с 04203009580.
[bookmark: _GoBack]3.3. Арендная плата начисляется с даты заключения договора аренды на земельный участок. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является дата указанная в квитанции об оплате.
3.4. Размер годовой арендной платы подлежит перерасчету Арендодателем в бесспорном и одностороннем порядке в случае корректировки индекса инфляции на текущий финансовый год, изменения базовой ставки арендной платы, размера коэфициента, учитывающего вид и срок использования Участка Арендатором, изменения размера кадастровой стоимости земельного участка и в других случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим Договором, влияющих на величину арендной платы или предусамтривающих изменение порядка исчисления арендной платы. В этом случае внесение соответствующих изменений в договоре не требуется.
3.5. Перерасчет арендной платы осуществляется с даты, с которой возникли основания для перерасчета, и является обязательным для оплаты Арендатором.
3.6. Сверка по платежам производится один раз в полугодие на 1 число, следующее за отчетным периодом по письменному заявлению Арендатора.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1.  «Арендодатель» имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем двух раз подряд по истечении установленного Договором срока платежа,  в случае получения от «Арендатора» уведомления о несогласии с изменившемся размером арендной платы, и в других случаях, предусмотренных Договором или действующим законодательством Российской Федерации.
4.1.2. Вносить в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующие  использование земель, а так же в других случаях.
4.1.3. Осуществлять контроль использования и охраны Участка, давать обязательные для исполнения предписания по устранению нарушений земельного законодательства.
4.1.4. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.5. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности «Арендатора», а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. «Арендодатель» обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Предоставить   «Арендатору» земельный участок в границах, для целей и на срок, указанный в разделе 1 настоящего Договора.
4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить «Арендатора» об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2. настоящего Договора.
4.2.4. Направить «Арендатору» письменное извещение об изменении размера арендной платы.
4.3.  «Арендатор» имеет право:
4.3.1. Использовать Участок в соответствии с целью и на условиях, установленных Договором.
4.3.2.  Досрочно расторгнуть Договор в установленном порядке.
4.3.3. На сохранение всех  прав по Договору при смене собственника переданного в аренду Участка.
4.4. «Арендатор» обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением, разрешенным использованием и условиями его предоставления.
4.4.3. Оплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.4. Обеспечить «Арендодателю» (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.4.5. Письменно сообщить «Арендодателю» не позднее чем за 2 (два) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории, объем и перечень которых определяется нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Черниговского района и другими правовыми актами.
4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить «Арендодателя» об изменении своих реквизитов.
4.4.8. Обеспечить освоение Участка  в установленные Договором сроки и в соответствие с целевым назначением;
4.4.9. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
4.4.10.  Не нарушать права других землепользователей.
4.4.11. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания и проведение этих работ.
4.4.12. В течение 5 (пяти) календарных дней после внесения очередной арендной оплаты предоставлять «Арендодателю» документ, подтверждающий внесение арендной платы согласно Договору.
4.5. «Арендодатель» и «Арендатор» имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством и настоящим Договором.
5.2. В случае несвоевременной оплаты арендной платы за Участок в установленные Договором сроки «Арендатору» начисляются пени за каждый день просрочки в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день оплаты. Пени уплачиваются «Арендатором» на счет, указанный в пункте 3.2. Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется действующим законодательством.

6. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Изменение, прекращение договора допускается по соглашению Сторон, в судебном порядке при нарушении условий договора, ликвидации и прекращении деятельности «Арендатора», а также в иных случаях предусмотренных законодательством и настоящим договором.
6.2. Изменения, дополнения к условиям договора действительны только в случае, если они сделаны в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями договаривающихся Сторон, за исключением случая предусмотренного пунктом 3.4. Договора.
6.3.Договор аренды расторгается в судебном порядке  в следующих случаях:
6.3.1. Если Арендатор не использует Участок (в целом или частично) в соответствии с целями и условиями его предоставления, определенными настоящим Договором, более одного года.
6.3.2. Если Арендатор допустил нарушение установленного настоящим Договором срока внесения арендной платы более двух раз подряд в течении года независимо от величины задолженности.
6.3.3. Если Арендатор возводит на Участке объекты самовольного строительства, в том числе в случае строительства объектов с нарушением проектной и градостроительной документации, утвержденной в установленном порядке.
6.3.4. В связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд.
6.3.5. Если Арендатор не выполняет требования, предусмотренные ст.42 Земельного кодекса РФ.
6.3.6. В случае неисполнения Арендатором обязанностей, предусмотренных пунктом 4.4 Договора.
6.4. В случае расторжения Договора по основаниям установленным настоящим Договором возмещение убытков, включая упущенную выгоду, Арендатору не возмещаются.
6.5. В случае смерти «Арендатора» договор подлежит прекращению без перехода прав и обязанностей по настоящему догвору наследникам «Арендатора».

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к ним возлагаются на Арендатора.
8.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Арендодателя, один у Арендатора, третий в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	                     Арендодатель

	                          Арендатор

	Администрация
Сибирцевского городского поселения
Адрес: Приморский край, Черниговский р-н,
пгт Сибирцево, ул. Красноармейская, 16-а,
тел. 8 (42351) 20-3-04
ИНН  2533009025   КПП 253301001
УФК по Приморскому краю
р/с 40101810900000010002
л/с 04203009580
Дальневосточное ГУ Банка России
г. Владивосток
БИК 040507001     ОКТМО 05653158
КБК 00811105013130000120

Глава администрации Сибирцевского
городского поселения – глава Сибирцевского городского поселения

_________________________В.В. Седин

   МП
	ФИО

Адрес: ________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата рождения: ___________

Паспорт гражданина РФ: ________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ г.

______________________ ФИО